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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá přepočty cizích měn se zaměřením na zálohy v cizí měně.

V teoretické části seznamuje s českou legislativou a pohledem IFRS na cizí měnu. Popisuje

metody přepočtu, pravidla určení dne uskutečnění účetního případu a uskutečnění zdanitelného

plnění. V praktické části budou porovnány metody přepočtu a možnosti zaúčtování na

příkladech. V závěru bude doporučeno čtyřem typovým společnostem vhodné nastavení

metody přepočtu cizích měn (denní, pevný nebo směnný kurz).

Klíčová slova: cizí měna, kurzové rozdíly, záloha v cizí měně, metoda přepočtu, zahraniční

služební cesta, intrastat

ABSTRACT

This bachelor thesis is concerned with foreign exchange translation focused on payments in

advance in foreign currency. The theoretical part contains analysis of relevant Czech accounting

regulation as well as IFRS rules. Methods of FX translation, rules for the determination of

posting moment and date of taxable supply are wide introduced. In the practical part - based on

examples - is provided comparison of the FX translation methods and posting possibilities

mentioned in the theoretical part. The thesis conclusion represents recommendations for four

types of accounting entities in regard of their best FX translation method (daily exchange rate

according Czech National Bank, fixed rate or real rate of exchange).

Key words: foreign currency, FX differences, advance payment in foreign currency, FX

translation method, foreign business trip, statistics relating to the trading of goods between EU

member states - INTRASTAT
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1 ÚVOD

V dnešním globalizovaném světě, kdy je naše země součástí Evropské unie, se většina účetních

jednotek setkává s cizí měnou ve svém účetnictví. Cizí měny jsou používány nejen při

obchodování se zahraničím, ale rovněž významné tuzemské transakce probíhají v eurech, či

jiných měnách. Dokonce lze v současnosti v některých maloobchodních prodejnách běžně

platit eurem.

Aby účetní jednotky naplnily požadavek Zákona o účetnictví vést účetnictví v jednotkách české

měny a podávat věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční situace účetní jednotky,

je nutné vykázat cizoměnové položky v jednotkách měny české v souladu s platnou

legislativou. Z důvodu pohybu směnných kurzů vzniká společnostem kurzové riziko, pokud

není pohledávka případně závazek uhrazena v den jejich nabytí.

Protože způsobů a možností, jak cizí měny přepočítávat, se nabízí více, jsou společnosti

povinny nastavit pravidla přepočtu měn, a ty popsat prostřednictvím vnitropodnikových

směrnic. Tomuto nastavení by měly účetní jednotky věnovat náležitou pozornost, protože

v případě přepočtu významnějších částek, může být vliv zvoleného způsobu přepočtu na

aktuální hospodářský výsledek značný.

Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První kapitola teoretické části je zaměřena

na českou právní úpravu přepočtu cizích měn. Jelikož součástí práce účetní je i příprava

přiznání k DPH a tato daň bývá zachycena v účetnictví již při prvotním záznamu účetního

případu, budeme se zabývat i legislativní úpravou přepočtu cizích měn pro účely DPH.

Zvláštní pozornost bude věnována zálohám. Zálohy jsou jedním z nástrojů pro zajištění

dodavatele proti riziku, že jeho faktura nebude uhrazena, a na druhé straně také motivací, aby

dostál svému závazku. Pohled odborníků na problematiku záloh v cizí měně je velice rozdílný.

Kromě záloh na zboží a služby jsou velice zajímavým tématem zálohy na služební cestu. Právní

úpravě týkající se zahraničních služebních cest bude věnována jedna z podkapitol.

Další podkapitola bude věnována jedné z povinností účetních jednotek obchodujících se

zbožím v rámci Evropské unie, a to vykazování do statistického systému Intrastat.

Druhá kapitola je věnována přepočtu cizích měn podle Mezinárodních standardů účetního

výkaznictví (IFRS). Pohled IFRS na přepočet cizích měn, jakož i na definici cizí měny je velice
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odlišný od českého účetnictví.

Praktická část se bude věnovat porovnání různých možností nastavení přepočtu cizích měn při

zaúčtování valutové pokladny, devizového bankovního účtu, a především účtování faktur.

Zvláštní kapitola bude věnována zahraniční služební cestě a mzdě se zálohou v cizí měně.

Nakonec bude navrhnuto optimální nastavení vnitropodnikových směrnic pro přepočet

a účtování cizích měn.
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2 CÍL PRÁCE A METODIKA

Cílem práce je analyzovat legislativní úpravu přepočtu cizích měn v účetnictví a doporučit

nejvhodnější účtování položek v cizí měně v typových případech. Zvláštní pozornost bude

věnována přepočtu cizoměnových záloha zkoumání cizoměnového rizika z nich.

V teoretické části bude zpracována literární rešerše české právní úprava přepočtu cizích měn

pro účely vedení účetnictví a také legislativní úpravy přepočtu cizích měn pro účely DPH. Dále

bude zaměřena na úpravu podle IFRS a především na účtování záloh v cizích měnách.

Na mnoha příkladech bude provedena komparace různých metod přepočtu kurzů a možností

různého nastavení dne uskutečnění účetního případu. Tyto příklady se budou týkat především

účetních případů s přijatou či poskytnutou zálohou. Poté budou pomocí dedukce zhodnoceny

klady a zápory jednotlivých metod, jejich vliv na výsledek hospodaření a na pracnost.

Z důvodu rozsahu práce bude ve všech příkladech uvažován podnikatel, plátce DPH.

Nakonec budou synteticky doporučeny optimální nastavení účtování cizích měn pro několik

typických společností.
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3 TEORETICKÁ ČÁST

V dnešním globalizovaném světě se jen málokterá společnost nesetká s cizí měnou ve svém

účetnictví. Česká právní úprava účtování položek v cizí měně je v mnohém odlišná od

mezinárodních standardů IFRS. Společné – mimo jiného - je, že účtováním cizích měn vznikají

kurzové rozdíly.

Pokud je den nabytí pohledávky nebo závazku rozdílný ode dne jejich úhrady, bývá často i kurz

odlišný. Z toho důvodu vzniká kurzový rozdíl, který může být nákladem nebo výnosem.

Pohledávky a závazky, které nebyly v průběhu účetního období uhrazeny, jsou přepočteny

kurzem rozvahového dne (Müllerová, 2016, s.113).

Kurzové rozdíly vzniklé v průběhu roku jsou označovány za kurzové rozdíly realizované, stejně

jako kurzové rozdíly vzniklé přeceněním zůstatku pokladny a banky k datu závěrky. Kurzové

rozdíly vzniklé z přecenění pohledávek, závazků, rezerv a opravných položek k rozvahovému

dni jsou označeny jako kurzové rozdíly nerealizované (Beránek, 2017, s.25).

V obou případech jsou tyto kurzové rozdíly nákladem nebo výnosem, který je součástí daně

z příjmu (Müllerová, 2016, s.113).

To neplatí pro kurzové rozdíly z cenných papírů a podílů v cizí měně, které se při ocenění

k rozvahovému dni považují za součást ocenění reálnou hodnotou nebo ekvivalencí. Pokud

nejsou tato aktiva oceněna reálnou hodnotou, účtují se kurzové rozdíly na účet 414 Oceňovací

rozdíly z přecenění majetku (Müllerová, 2016, s.162).

3.1 Právní úprava česká

Účtování případu v cizí měně v českém účetnictví upravuje především:

- Zákon o účetnictví 563/1991 Sb. (dále jen Zákon o účetnictví)

- Vyhláška č. 500/2002 Sb., kterou se provádějí některá ustanovení zákona č. 563/1991

Sb., o účetnictví, ve znění pozdějších předpisů, pro účetní jednotky, které jsou

podnikateli účtujícími v soustavě podvojného účetnictví (dále jen „Vyhláška 500/2002)

- České účetní standardy pro podnikatele (dále pouze ČÚS).

Konkrétně § 4 Zákona o účetnictví ukládá účetním jednotkám povinnost vést účetnictví v české

měně a pokud jsou stanovené položky vyjádřeny v cizí měně, použít i tuto měnu. Kterých

položek rozvahy se tato povinnost týká ukazuje následující přehled:
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Tabulka 1: Evidence v cizí měně

AKTIVA

B.III. Dlouhodobý finanční majetek

B.III.1. Podíly – ovládaná nebo ovládající osoba

B.III.3. Podíly – podstatný vliv

B.III.5. Ostatní dlouhodobé cenné papíry a podíly

B.III.7.1. Jiný dlouhodobý finanční majetek

B.III.7.2. Poskytnuté zálohy na dlouhodobý finanční majetek

C.II.1. Dlouhodobé pohledávky

C.II.1.1. Pohledávky z obchodních vztahů


[…]


stravného 2019

Afghánistán EUR 40 40

Albánie EUR 35 35

Alžírsko EUR 45 45

Andorra EUR 40 40

Angola USD 60 60

Argentina USD 45 50

Arménie EUR 35 35

Austrálie a Oceánie - ostrovní státy USD 55 55

Ázerbájdžán EUR 40 40

Bahamy USD 55 55

Bahrajn EUR 40 40

Bangladéš USD 50 50

Belgie EUR 50 50

Belize USD 50 50

Benin EUR 45 45

Bermudy USD 50 50

Bělorusko EUR 45 45

Bhútán USD 50 50

Bolívie USD 50 50

Bosna a Hercegovina EUR 35 35

Botswana USD 55 55

Brazílie USD 55 55

Brunej USD 40 40

Bulharsko EUR 35 35

Burkina Faso EUR 40 40

Burundi USD 55 55

Čad EUR 45 45

Černá Hora EUR 35 35

Čína EUR 45 45

Dánsko EUR 50 50

Džibuti EUR 50 50

Egypt EUR 35 35

Ekvádor USD 50 50

Eritrea USD 50 50

Estonsko EUR 40 40

Etiopie EUR 45 45

Filipíny EUR 35 35

Finsko EUR 50 50

Francie EUR 45 45

Francouzská Guayana EUR 45 45

Gabon EUR 50 50

Gambie EUR 45 45

Ghana EUR 50 50

Gibraltar EUR 40 40

Gruzie EUR 35 35

Guatemala USD 45 45

Guinea EUR 45 45

Guinea-Bissau EUR 45 45

Guyana USD 50 50

Honduras USD 45 45

Hongkong EUR 45 45

Chile USD 50 50

Chorvatsko EUR 35 35

Indie EUR 45 45

Indonésie EUR 35 35

Irák EUR 40 40

Irán EUR 40 40

Irsko EUR 45 45

Island EUR 55 55

Itálie, Vatikán a San Marino EUR 45 45

Izrael USD 55 55

Japonsko USD 65 65

Jemen EUR 35 35

Jihoafrická republika EUR 40 40

Jižní Súdán USD 55 55

Jordánsko EUR 40 40

Kambodža USD 45 45

Kamerun EUR 45 45

Kanada USD 50 50

Kapverdy EUR 40 40

Karibik – ostrovní státy USD 55 55

Katar USD 50 50

Kazachstán EUR 45 45

Keňa EUR 45 45

Kolumbie USD 45 45

Komory USD 55 55

Konžská republika (Brazzaville) USD 60 60

Konžská demokratická republika
(Kinshasa)

EUR 60 50

Korejská lidově demokratická
republika

EUR 40 40

Korejská republika EUR 50 50

Kosovo EUR 45 45

Kostarika USD 50 50

Kuba EUR 45 50

Kuvajt EUR 40 40

Kypr EUR 40 40

Kyrgyzstán EUR 40 40

Laos USD 45 45

Lesotho USD 50 50

Libanon USD 55 55

Libérie EUR 45 45

Libye EUR 45 45

Lichtenštejnsko CHF 60 60

Litva EUR 40 40

Lotyšsko EUR 40 40

Lucembursko EUR 45 45

Macao EUR 45 45

Madagaskar EUR 40 40

Maďarsko EUR 35 35

Makedonie EUR 35 35

Malajsie USD 40 40

Malawi USD 45 45

Maledivy USD 55 55

Mali EUR 45 45

Malta EUR 45 45

Maroko EUR 40 40

Mauretánie EUR 35 40

Mauricius USD 55 55

Mexiko USD 50 50

Moldavsko EUR 40 40

Monako EUR 45 45

Mongolsko EUR 40 40

Mosambik USD 50 50

Myanmar (Barma) USD 45 50

Namibie USD 50 50

Německo EUR 45 45

Nepal USD 50 50

Niger EUR 45 45

Nigérie EUR 45 45

Nikaragua USD 45 45

Nizozemsko EUR 45 50

Norsko EUR 55 55

Nový Zéland USD 55 55

Oman EUR 40 40

Pákistán EUR 35 35

Panama USD 45 45

Paraguay USD 45 45

Peru USD 50 50

Pobřeží Slonoviny EUR 40 40

Polsko EUR 35 40

Portugalsko a Azory EUR 40 40

Rakousko EUR 45 45

Rovníková Guinea EUR 45 45

Rumunsko EUR 35 35

Rusko EUR 45 45

Rwanda USD 55 55

Řecko EUR 40 40

Salvador USD 45 45

Saudská Arábie EUR 40 45

Senegal EUR 40 45

Seychely USD 60 60

Sierra Leoně EUR 40 40

Singapur USD 50 50

Spojené arabské emiráty USD 55 55

Slovensko EUR 35 35

Slovinsko EUR 35 35

Somálsko USD 55 55

Spojené státy americké USD 55 55

Srbsko EUR 35 35

Srí Lanka USD 50 50

Středoafrická republika USD 50 50

Súdán USD 55 55

Surinam USD 50 50

Svatý Tomáš a Princův ostrov EUR 35 35

Svazijsko USD 55 55

Sýrie EUR 40 45

Španělsko EUR 40 40

Švédsko EUR 50 50

Švýcarsko CHF 75 75

Tádžikistán EUR 40 40

Tanzanie USD 55 55

Thajsko EUR 40 40

Tchaj-wan EUR 40 40

Togo EUR 40 40

Tunisko EUR 45 45

Turecko EUR 40 40

Turkmenistán EUR 40 40

Uganda USD 55 55

Ukrajina EUR 45 45

Uruguay USD 50 50

Uzbekistán EUR 40 40

Velká Británie GBP 45 45

Venezuela USD 60 60

Vietnam EUR 40 40

Zambie USD 55 55

Zimbabwe USD 50 50

ostatní země neuvedené v příloze EUR 35 35

Zdroj: vlastní zpracování dle Vyhlášek 401/2017 a 254/2018