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Hodnocení práce podle dílčích bodových kritérií (udělejte dle bodové stupnice):
1. Vymezení a splnění cílů práce

Definice cíle práce; vymezení dílčích cílů; zda cíl odpovídá zadání práce a zda byl
naplněn (počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

2. Náročnost zpracování tématu
Originalita zvoleného tématu; zaměření na studijní obor; složitost řešené problematiky;
náročnost na teoretické a praktické informační zdroje; neexistence či nedostupnost
řešení pro zkoumané podmínky

3. Úroveň zpracování teoretické části
Dodržení citační normy; provázanost praktické a teoretické části; úroveň informačních
zdrojů; použití cizojazyčných zdrojů

4. Zvolený postup a použité metody
Adekvátnost použitých metod; správnost použití zvolených metod (správná aplikace);
náročnost použitých metod

5. Úroveň zpracování praktické části
Schopnost interpretovat výsledky analýz ve vztahu k navrhovaným řešením
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

6. Vlastní přínos autora – návrhová část
Praktická využitelnost výsledků (navrhovaných řešení); zda v práci je identifikovatelný
přínos autora a úroveň/ originalita navrhovaných řešení
(počet udělených bodů se do celkového součtu dvojnásobí)

7. Formální náležitosti a úprava práce
Zda odpovídá vyhlášce školy; použitá terminologie; grafická a jazyková úprava textu;
logický sled textu

Celkový počet bodů (max. 100 bodů):

Hodnocení kritérií:
Každé kritérium je hodnoceno v rozmezí 0 – 10 bodů, přičemž jednotlivé body znamenají:

0 - 4 bodů – nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

5 - 6 bodů – splněno pouze na úrovni základních požadavků (stupeň „E“)

7 bodů – splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (stupeň „D“)

8 bodů – splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (stupeň „C“)

9 bodů – splněno zcela bez výhrad (stupeň „B“)

10 bodů – splněno nadstandardně (stupeň „A“)

Celkové hodnocení práce:
100 – 91 bodů – A

90 – 81 – B

80 – 71 – C

70 – 61 – D

60 – 50 – E

49 bodů a méně – F

nadpis: [oponenta]
katedra: [Katedra financí a účetnictví]
autor: Blanka Turrová
nazev: Kurzové rozdíly v účetnictví s přihlédnutím k přepočtu cizoměnových záloh
opoved: [Oponent]
oponent_vedouci: Ing. Jana Fialová, Ph.D.
Celkovy: 94
pripominky: Studentka beze zbytku splnila cíl práce - popsat aktuální stav přepočtu cizí měny v účetnictví a v praktické části navrhnout vhodné nastavení metody přepočtu cizích měn u záloh. Studentka řeší nejen stav dle české legislativy, ale uvádí i situaci v přepočtu cizí měny dle IFRS, což práci přidává na kvalitě.
otazky: 1. Na straně 32 zmiňujete, že zálohy jsou v účetnictví považovány za pohledávku (případně závazek) a někteří autoři mají na zálohy na dlouhodobý majetek, zřejmě myšleno na nákup dlouhodobého majetku, jiný názor. Vysvětlete tento odlišný pohled na tyto zálohy.

2. Na straně 39 uvádíte, že "dodavatel je povinen vystavit daňový doklad v českých korunách na přijatou zálohu s DUZP v den přijetí zálohy". Uveďte legislativní předpis, ze kterého tato povinnost vyplývá a také, zda tuto povinnost má dodavatel vždy, a dále, jaký je postih za nedodržení povinnosti vystavit daňový doklad.
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